АДМИНИСТРАЦИЯ РОЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КУРАГИНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.11.2020 г.                                       п.Рощинский
                                    № 25-п
О прогнозе социально - экономического

развития муниципального образования

Рощинский сельсовет на 2021 год и
плановый период 2022-2023 годы

В соответствии с Устава муниципального образования Рощинский сельсовет, постановляю:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Рощинский сельсовет на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы (прилагается)

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
            3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Рощинский вестник».

Глава сельсовета                                                                                 Г.В.Власова
Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования

 Рощинский сельсовет

  на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы
1.Основное содержание программы
1.1.Социально-экономическое положение и основные направления развития муниципального образования Рощинский сельсовет
          Рощинский сельсовет Курагинского района образован в 1992 году. Он является правопреемником Бугуртакского сельсовета. Бугуртакский сельсовет был образован в 1921году . В результате административно-территориального деления в Бугуртакский сельсовет входит Покровский участок совхоза «Южный» (в связи с упразднением Покровского сельсовета)  дер.Красный дар (Березовского сельсовета).
   До 1959 года центр Бугуртакского сельсовета располагался в с. Бугуртак. В 1959 году центр сельсовета перенесли на центральную усадьбу совхоза «Южный» с сохранением прежнего названия сельсовета. В связи с этим в административное подчинение сельсовету были переданы пункты центральной усадьбы, МТФ, СТФ совхоза «Южный», которые были выведены из административного подчинения Курагинского сельсовета.

    В 70-ые годы сельсовет был переименован в Рощинский, т.к. центральной усадьбе совхоза «Южный» было присвоено с. Рощинское. В дальнейшем после переписи населения в 2002 году произошло переименование населенных пунктов – центральная усадьба поселок Рощинский, МТФ (СТФ) п. Подгорный, п. Бугуртак.

     В настоящее время муниципальное образование Рощинский сельсовет объединяет три населенных пункта поселок Рощинский (центр сельской администрации), поселок Подгорный, поселок Бугуртак.

     Географическое расположение муниципального образования представляет собой юго-восточное направление Курагинского района вдоль реки Туба (правый приток Енисея). Рельеф представляет собой равнину, пересеченную глубокими оврагами.

     Природно-климатические условия благоприятные для выращивания с\х культур и разведения с\х животных. Населенные пункты расположены в лесостепной части Минусинского котлована. Имеются данные о разведке и наличии на территории муниципального образования следующих полезных ископаемых (в районе Красного Дара железной руды).

 1.2. Территория муниципального образования составляет 28807,8 га
1.3. Земли в черте поселений входящих в состав муниципального образования из них:

- жилой постройки 48,27 тыс.км.

1.4. Основные отрасли экономики муниципального образования

- ЗАО «Имисское» - выращивает с\х животных, растениеводство

          - вид собственности – частная;

          - количество работающих 138 человек

- ИП Пономарев  - лесопереработка;

        - вид собственности – частная;

        - количество работающих 20   человек.
2.Демография

2.1.Численность постоянного населения на конец 2020 года:

-всего 2395 чел.

---трудоспособного- 1220 чел.

---старше трудоспособного-516 чел.

2.2.Число домохозяйств-840
2.3. Число родившихся за 2020г. -31
2.4.Число умерших за 2020г. -15
2.5.Число прибывших за 2020г. -124
2.6.Число выбывших за 2020г. -73
2.7.Число многодетных семей- 80
3.Социальная сфера

3.1. учреждения относящие к социальной сфере, расположенные на территории муниципального образования:

п. Рощинский-

--- общеобразовательная средняя школа-работающих-54 чел.

Количество детей- 304 чел.

--- фельшерско-акушерский пункт-работающих-3

---сельский дом культуры-работающих-5
---филиал межпоселенческой библиотеки-1чел.

---филиал почтовой связи-4чел.

---филиал узла связи-0чел.

---участковый ветеринарный пункт-2чел.

3.2. предприятия торговли, расположенные на территории муниципального образования:

всего-5 из них на правах частной собственности-5
3.3. другие предприятия:

---  предприятие по переработке древесины-1, из них на правах частной собственности-1

---  предприятие по обслуживанию населения в области ГСМ-1, из них на правах частной собственности-1

п. Бугуртак
---фельшерско-акушерский пункт-работающих-2чел.

---сельский клуб-работающих-5 чел.

---филиал межпоселенческой библиотеки, работающих-1 чел.

3.4. предприятия торговли, расположенные на территории муниципального образования:

всего-2.из них на правах частной собственности-2
п. Подгорный

--- фельшерско-акушерский пункт-работающих-2чел.

---сельский дом культуы-работающих-4 чел.

. предприятия торговли, расположенные на территории муниципального образования:

всего-1 из них на правах частной собственности
Характеристика транспортной доступности

	От населенного пункта

п. Рощинский

	Расстояние в км
	Тип дороги
	Регулярность транспортного сообщения

	   прямое
	     проходящее

	Раз в день
	Раз в неделю
	Раз в день
	Раз в неделю

	    1
	  2
	      3
	         4
	      5
	     6
	       7

	Районного центра
	    8
	асфальт
	       5
	35
	3
	21

	Центра тех.обслужевания.
	   7
	асфальт
	       5
	35
	-
	-

	Межрайонная налоговая

инспекция
	   5,5
	асфальт
	       5
	35
	-
	-

	Федеральной трассы
	   85
	асфальт
	      -
	-
	-
	-

	От населенного пункта

п. Бугуртак
	Расстояние в км
	Тип дороги
	Регулярность транспортного сообщения

	   прямое
	     проходящее

	Раз в день
	Раз в неделю
	Раз в день
	Раз в неделю

	    1
	  2
	      3
	         4
	      5
	     6
	       7

	Районного центра
	20
	асфальт
	2
	10
	3
	21

	Центра тех.обслужевания.
	19
	асфальт
	2
	10
	-
	-

	Межрайонная налоговая

инспекция
	17,5
	асфальт
	2
	10
	-
	-

	Федеральной трассы
	97
	асфальт
	-
	-
	-
	-

	От населенного пункта

п. Подгорный

	Расстояние в км
	Тип дороги
	Регулярность транспортного сообщения

	   прямое
	     проходящее

	Раз в день
	Раз в неделю
	Раз в день
	Раз в неделю

	    1
	  2
	      3
	         4
	      5
	     6
	       7

	Районного центра
	16
	асфальт
	2
	10
	3
	21

	Центра тех.обслужевания.
	15
	асфальт
	2
	10
	-
	-

	Межрайонная налоговая

инспекция
	13,5

	асфальт
	2
	10
	-
	-

	Федеральной трассы
	93
	асфальт
	-
	-
	-
	-

                                                           4. ЖИЛФОНД

4.1число жилых зданий-816
 из них на правах частной собственности-816
4.2 жилфонд по видам и формам собственности:

---всего-48,87 тыс.м

в том числе в собственности:

---частной-48,84
из неё:

---граждан-48,84
государственной-0

муниципальной- 0,03
4.3. количество проживающих- 2395 чел.

                                            5. ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО

На начало 2020г.

5.1 КРС-147 голов, из них коровы-133 головы

5.2. свиней-99 голов

5.3. овцы -14,  козы-25 гол.

5.4  птица-397 головы

5.5. пчелосемей -170.

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ К ПРОГРАММЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОЩИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 2021 –2023гг.
1. Ремонт автомобильных дорог 2021 год в МО Рощинский сельсовет.

2. Регистрация права на земельные участки, занимаемые кладбищами, содержание кладбищ в соответствии с санитарными нормами, оборудование зоны стоянки на территории кладбища в п.Рощинский, п.Бугуртак (решение суда).

   3. Строительство общеобразовательной школы на 450 мест в п.Рощинский.
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ, тыс.руб.

	№
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования всего
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Муниципальный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	Ремонт автомобильных дорог 2021 год в МО Рощинский сельсовет

	2
	Регистрация права на земельные участки, занимаемые кладбищами, содержание кладбищ в соответствии с санитарными нормами, оборудование зоны стоянки на территории кладбища в п.Рощинский, п.Бугуртак (решение суда).

	3
	Строительство общеобразовательной школы на 450 мест в п.Рощинский

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ РОЩИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

01.01.2021г

	Наименование населенного пункта
	Численность постоянного населения (человек)
	    Прибыло
	Убыло
	Родилось
	Умерло
	Отклонение +, -
	пояснения

	На 01.01.

2020г
	На 01.01. 2021год

	Всего
	В том числе

	По форме.№1
	По форме №2
	По форме №2В

	Рощинский сельсовет

	п. Рощинский

	п. Бугуртак

	п. Подгорный

-

СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕНИИ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ
РОЩИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

	Населенный пункт
	На нач. 2019г.
	Прибыло
	Убыло
	Родилось
	Умерло
	На конец 2019г.
	Всего муж.
	Работ.
	Всего жен.
	Работ.
	студентов
	Пенс.
	До 7лет
	С 7 до 14 лет
	С 15 до 18 лет
	С 15 до 24

молодежь

	Рощинский
	1499
	66
	43
	12
	9
	1525

	27
	278
	174
	205
	69
	181

	Подгорный
	277
	26
	16
	5
	2
	290

	11
	68
	22
	23
	9
	28

	Бугуртак
	552
	32
	14
	14
	4
	580

	9
	123
	62
	64
	31
	84

	Всего
	2328
	124
	73
	31
	15
	2395

	47
	469
	258
	292
	109
	293